

Przedpłata

na „Nasz Głos” wynosi:

w Krakowie: miesięcznie kor. 2.
Za odosłanie do mieszkania dopłaca się 40 halerzy miesięcznie.
Adres Administracji: Garbarska 1. 7.
Biuro filjalne: Szewska 13.

Numer pojedynczy 10 hal.
Numer z poprzednich dni: 20 hal.

GŁOS

Dziennik narodowo-antysemicki, poświęcony polityce, literaturze i sztuce pięknej.

Redaktor kierujący: KAZIMIERZ EHREBERG, Redaktor odpowiedzialny i wydawca: WITOLD NOSKOWSKI.

Przedpłata

na „Nasz Głos” wynosi:

Na prowincji: miesięcznie koron 2-40. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie: kor. 12—
Adres Redakcji i Administracji: Garbarska 7. Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 10 hal. Numer na prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Naszego Głosu” przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Sluby, nekrologi etc wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasarz Hausmanna, w Wiedniu Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, W Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin

Nr. 52.

Kraków, piątek dnia 15 listopada 1901.

Rok I.

Walka z Kościołem.

WIEDEN 15-go. Na wczorajszym posiedzeniu Izby przystąpiono do obrad nad wnioskiem dep. Erlera (niemieckie stronnictwo ludowe) skierowanym przeciw osiedlaniu się w Austrii zakonów, które musiały opuścić Francję.

Wnioski takie postawili socjaliści, niemieccy ludowcy, wszech Niemcy i radykali czescy.

Dep. Erler twierdził, że imigracja zakonów do Austrii „jest niebezpieczeństwem, na które nie można patrzeć z założeniami rękami. Zakony są dla państwa wręcz niebezpieczne. Mowca przytacza zdanie cesarza Józefa II-go: „Gdybym wogóle mógł nienawidzić, nienawidziłbym Jezuitów”.

Dep. Eisenkolb (wszech Niemiec) opowiadał dzieje różnych zakonów i twierdził, że „Rzym zniszczył każde państwo, w którym miał władzę; między innymi doprowadził do upadku Hiszpanię, Francję i Polskę”.

Dalsza dyskusja nad wnioskiem będzie się odbywała we wtorek.

Mamy więc w parlamencie dyskusję religijną. Faworyci p. Körbera, Wszech Niemcy i socjaliści zaczynają „chronić państwo przed inwazją niebezpiecznych żywiołów”. Prusofile, dążący do medjatykacji Austrii, i ludzie, którzy otwarcie głoszą zagładę dzisiejszemu porządkowi społecznemu — w roli obrońców państwa! Tak wygląda najnowsza odsłona tragikomedji, odgrywanej się właśnie w austriackim parlamencie.

Że Wszech Niemcy, w których programie widnieje dewiza „Los von Rom”, oponują przeciw imigracji zakonów — to rzecz niepotrzebująca komentarzy. Ciekawem jest, iż równoległe z prusofilami działają — nie pierwszy raz zresztą — socjaliści, ludzie, dla których „religia jest rzeczą prywatną”. Daszyński i Schönerer podają sobie dłonie i w imię wspólności interesów, w imię Jehowy i Wotana odzegnują „die Klostergefahr”.

Trudno o chlubniejszy i bardziej przekonywujący dowód potęgi Kościoła. Banda, której plugawy sztandar płynąć ma nad trony, nieustraszeni bohaterowie języka i prasowego rewolweru, drżą i kulą się ze strachu, gdy im się ukaże choćby cień zakonnego habitu. Czują instynktownie, że walka Krzyża i Ewangelii z czerwonym sztandarem i talmudem musi się skończyć tak, jak się kończą wszelkie zapasy światła z ciemnością, dobrego ze złem, prawdy z fałszem i obłudą.

Strach jest ich doradcą. Poszli za jego głosem czynownicy rosyjscy, wyganiający zakony z granic caratu, poszli prusofile, poszedł i pan Daszyński, „polski” socjalista, stając tym sposobem w jednym szeregu z moskiewskimi „diejatielami” knuta i prawosławia i z agentami hakatyizmu.

Rzecz prosta, że odnośne wnioski upadną,

bo prócz Wolfów, Daszyńskich *et consortes*, nikt inny w Austrii nie boi się spokojnych zakonników. Sam fakt postawienia takich wniosków jest wszakże godny uwagi i — politowania nad tchórzostwem i bezsilnością zjednoczonej *maffii* z pod czerwonego sztandaru i pruskiego bławatka.

Jest on również godny uwagi, jako mały przykład terroryzmu, któryby zapanował pod ewentualnymi rządami socjalnej demokracji. Takby wyglądała wolność sumienia w państwie socjalistycznym, takimi przywilejami cieszyłaby się w niem religja, ta jedyna „własność prywatna”, którą rzekomo uznają międzynarodowi zwolennicy własności. . powszechnej.

Taka próbka towarów z żydowskiego składu ogólnej szczęśliwości wystarczyłaby do oceny całego sklepu, choćby nawet reszta jego tandetnej zawartości, nie była ludzom rozsądnym aż nadto dobrze znaną. Społeczeństwo polskie odsyła ją też napowrót p. Daszyńskiemu, jako prawdziwy „*Muster ohne Werth*”. Idź złoto do złota!

Z Europy i z za Oceanów.**Przegląd wypadków dnia.**

W skupczynie serbskiej powiedział prezes gabinetu dr. Wuicz, że zarzuty, iż były gabinet Władana Georgewicza sprzeniewierzył 128.000 franków, są słuszne. Było to grubym nadużyciem. Nie można jednak winowajców karać, ponieważ zachodzi tutaj przedawnienie. Pozostaje tylko materialna odpowiedzialność na drodze sądowej. Skupczyna orzekła też stosownie do oświadczeń Wuicza, że były gabinet dopuścił się przestępstwa — i przekazała zbadanie sprawy, oraz stawienie odpowiedniego wniosku osobnej komisji, złożonej z 3 członków.

Według doniesień z Petersburga, sułtan zamierzał zatarg swój z Francją przedłożyć do zbadania mocarstwom, które podpisały traktat berliński z r. 1878. Ożywiała go wiara, że wśród narad koncert europejski pęknie, skutkiem czego napór Francji musiałby ustać. W tem Abdul-Hamid zawiódł się jednak; już przedwstępne badanie gruntu przekonało go, że propozycji jego nie poparłoby żadne państwo, i z tego powodu od pierwotnego planu odstąpił.

Za to są podobno widoki, że demonstracja floty francuskiej na wodach Mytilene przyczyni się do polepszenia doli Armeńczyków sama z siebie, bez pośrednictwa lub fizycznego nacisku z zewnątrz *ad hoc*. O ile źródła petersburskie oddają prawdę wiernie, ambasador rosyjski Synowiew zaleca sułtanowi poufnie, aby podjął w Armenii reformy w myśl zastrzeżeń berlińskiego traktatu, a Abdul Hamid dobre rady Synowiewa rozważa sobie dość chętnie.

W tym samym duchu wpływają na sułtana, jak z Petersburga zaręczają, także i inni rezydenci carogrodzcy. Może przeto być, że Armeńczycy doczekają się lepszych czasów z „dobrowolnej” inicjatywy sułtana.

„Köln. Ztg.” twierdzi, że w Paryżu również w taką wspaniałomyślną inicjatywę Abdul Hamida wierzą. W urzędowych kołach francuskich winszują sobie już nawet naprzód, że przejażdżka admirała Caillarda wzdłuż Śródziemnego morza wyda odnośnie do Armeńczyków bardzo świetne

owoce, co w rezultacie podniesie oczywiście bardzo wysoko bez trudu i zachodów także urok Francji na bliższym Wschodzie.

** Sułtan zamianował nowego wielkiego wezyra. Naczelnym mistrzem ceremonji Ibrahim-bej imieniem sułtana wręczył w niedzielę ministrowi sprawiedliwości, Abdur-Rahamanowi paszy nominację na wielkiego wezyra. Powóz dworski zawiózł nowego dygnitarza do Yildiz-Kiosku, gdzie go sułtan natychmiast przyjął i powińszował nowego dostojenstwa.

Abdur-Rahaman pasza ma około 65 lat. Pochodzi ze starej, znakomitej i czysto tureckiej rodziny Mniejszej Azji. Od młodości służył w administracji cywilnej państwa tureckiego, po za którego granice nigdy się nie wychylał. Zna prawie całą Turcję, gdyż był general-gubernatorem (walim) wielu prowincji, jako to w Monastyrze, Siwas, Smyrnie, Costambolu i Adrijanopolu.

W 1882 r., w tym okresie, gdy godność wielkiego wezyra była zniesioną, piastował Abdur-Rahaman godność prezesa ministrów. Wprowadził tylko przez trzy miesiące, lecz od tego czasu służył mu tytuł „jego wysokości”, jak wszystkim wielkim wezyrom. Po francusku rozumie, lecz nie włada tym językiem; stąd ma przeciętą możność porozumiewania się bezpośrednio z ambasadorami, co sułtanowi wielce na rękę.

Wielki wezyr zowie się po turecku „Sadr a'zam”, to znaczy dosłownie „wysokie miejsce przednie”, gdyż w sali przyjęć sułtańskiej tegoż, urzędnik najwyższy zajmował miejsce honorowe po prawej stronie komina, znajdującego się na wprost wejścia. W krajach mahometańskich, zwłaszcza w Turcji wielki wezyr zastępował sułtana podczas pokoju i na wojnie. Jedno przeciw skinnieniu pana mogło go stracić z tego stanowiska.

W wieku XIX-ym, gdy w łonie Wysokiej Porty wytwarzały się coraz to wyraźniej ministerja oddzielne, władza wielkiego wezyra ograniczała się coraz to bardziej do zakresu funkcji prezesa ministrów; dwukrotnie, raz za Mahmuda II w r. 1833, powtóre za Abdul-Hamida II w r. 1882 zniesiono godność wielkiego wezyra i zastąpiono urzędem i tytułem „Basz-Wekel” (pierwszy minister).

** W Londynie przemówił w klubie Carltona minister Brodrick w obronie boerskiej polityki Chamberlaina i Salisburego i rzekł; „Nigdy jeszcze nie toczono wojny z większą humanitarnością, jak teraz w Afryce południowej, chociaż śmiertelność w obozowiskach sprawia nam dużo troski. Przedłużenie wojny jest następstwem praktykowanej wobec buntowników łagodności. W obozowiskach i na różnych wyspach jest 42,000 boerów. Liczba zabitych, rannych i tych, co kraj opuścili i za słowem honoru obdarzeni zostali wolnością, wynosi 11,000 pod bronią stoi jeszcze 10,000. Rząd w tym stopniu przekonany jest o konieczności złamania oporu, że postanowił wesprzeć Kitchenera nowymi posiłkami. Jedna z kolonii ofiarowała się z pomocą. Dwa pułki konnicy, 2000 piechoty konnej i 2 bataliony piechoty regularnej odebrały rozkaz do wymarszu. Indje dostarczą również czterech batalionów i dwóch pułków piechoty, a oprócz tego wysłamy na teatr wojny pułki milicji jako ochotników”.

Z dziejów żydostwa.**Wpływ żydostwa na europejską kulturę.**

Houston Stewart Chamberlain, autor głośnego dzieła p. t. „Podstawy XIX stulecia” przyjmo-

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

